
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

224
Besluit van 5 april 1993 tot vaststelling van het 
tijdstip van inwerkingtreding van de Wet van 
8 oktober 1992, Stb. 593, houdende bepalingen 
met betrekking tot het hoger onderwijs en 
wetenschappelijk onderzoek (Wet op het hoger 
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 1 april 1993, nr. 93017232/4695, directie Wetgeving en Juridische 
Zaken, gedaan mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij;

Gelet op artikel 16.85 van de W et van 8 oktober 1992, houdende 
bepalingen met betrekking to t het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (Stb. 1992, 593);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De wet van 8 oktober 1992, houdende bepalingen met betrekking to t 
het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek (Wet op het hoger 
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek) (Stb. 1992, 593) treedt in 
werking met ingang van 31 juli 1993 voor het hoger beroepsonderwijs 
en met ingang van 31 augustus 1993 voor het wetenschappelijk 
onderwijs, de Open Universiteit, de academische ziekenhuizen, de 
Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen en de Koninklijke 
Bibliotheek, met uitzondering van:

a. de artikelen 7.13, 7.15, onder b, 16.15 en 16.17, die in werking 
treden met ingang van 1 mei 1993, en

b. de artikelen 7.43, eerste lid, onder b, 7.44, eerste lid, 7.45 en 
16.49.

Staatsblad 1993 224 1



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 5 april 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de tweeëntwintigste april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316698F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 224 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Artikel 16.20, eerste lid, van de W et op het hoger onderwijs en weten
schappelijk onderzoek (WHW), bepaalt dat het eerste studiejaar waarin 
de W HW  van kracht zal zijn voor het hoger beroepsonderwijs (h.b.o.) 
aanvangt op 1 augustus, in afwijking van het reguliere studiejaar dat op 
1 september begint. In verband hiermee moet de wet voor het h.b.o. -  
gelet op de bewoordingen van de voornoemde bepaling -  daags 
daarvóór, te weten op 31 juli 1993 in werking treden. Ook voor het 
wetenschappelijk onderwijs is inwerkingtreding van de W HW  gewenst 
één dag voor de aanvang van het studiejaar, te weten op 31 augustus 
1993. Voor de overige instellingen is inwerkingtreding eveneens per 31 
augustus 1993 voorzien.

Een aantal artikelen van de W HW  zal eerder in werking moeten treden, 
omdat op basis van die artikelen, vooruitlopend op het eerste studiejaar 
waarin de W HW  van kracht w ordt en dus vooruitlopend op de inwerking
treding van de WHW, regelingen moeten worden vastgesteld.

Artikel 16.17 legt aan de instellingsbesturen de verplichting op om 
uiterlijk drie maanden voorafgaand aan studiejaar 1993-1994 de 
onderwijs- en examenregeling vastgesteld te hebben en die regeling 
bovendien zo spoedig mogelijk daarna bekend te maken. Voor het h.b.o. 
moet de regeling derhalve op 1 mei 1993 zijn vastgesteld, zodat de 
artikelen 7.13 en 7.15, onderdeel b, waarin de verplichting to t het 
opstellen en bekendmaken van de onderwijs- en examenregeling is 
opgenomen, per 1 mei 1993 in werking moeten treden.

Artikel 16.15 legt aan de M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
de verplichting op om uiterlijk drie maanden voor het studiejaar 
1993-1994 het eerste Centraal register opleidingen hoger onderwijs vast 
te stellen. Ook dit artikel moet derhalve op 1 mei 1993 in werking treden.

De artikelen genoemd in onderdeel b treden nog niet in werking. Met 
de inwerkingtreding w ordt gewacht to tdat een wetsvoorstel to t wijziging 
van de W HW  met technische aanpassingen in werking treedt. In die wet 
worden de artikelen 7.43 en 7.45 gewijzigd en worden overgangsregels 
ter zake van de artikelen 7.43, 7.44 en 7.45 opgenomen. Tot dat tijdstip  
gelden de bedragen, genoemd in de artikelen IV, tweede lid en V, tweede 
lid van de W et van 29 mei 1991, Stb. 280 en de artikelen III en IV van de 
W et van 1 juli 1992, Stb. 380.

Voorts worden in die wet regelingen getroffen voor de overdracht aan 
de Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen en de Konink
lijke Bibliotheek van de onroerende zaken waarin die instellingen 
gehuisvest zijn. Deze regeling w ijkt af van de in artikel 16.49 van de 
W HW  opgenomen regeling, zodat dit artikel nog niet in werking dient te 
treden.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1993 224 3


	stb-1993-224

